
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 7Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 1.721/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I- exonerar ROSA DE FÁTIMA FREITAS DE CARVALHO do cargo em co-
missão de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear FLÁVIO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Recursos Humanos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.722/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I- exonerar JANE MARIA FREITAS GARCIA do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Medicamentos e Material Técnico, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear MARIA GERDENILSE COELHO MATOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Medicamentos e Material Técnico, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.723/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I- exonerar JOSE JUNIOR DE OLIVEIRA SILVEIRA do cargo em comissão 
de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear CAMILA DO NASCIMENTO PINTO para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.724/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar BETANIA DO SOCORRO FERREIRA BENTES do cargo em co-
missão de Assistente de Centro de Saúde, Código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ANGELA VIEIRA MACHADO para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Centro de Saúde, Código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.725/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar TATHIANE MONTEIRO DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Projetos e Acompanhamento de Obras, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO para exercer o cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Projetos e Acompanhamento de Obras, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.726/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública

II. nomear MARCUS FABIANO MENDES DE CARVALHO COURA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.727/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar MARCUS FABIANO MENDES DE CARVALHO COURA do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Estudos Epidemiólogicos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Estudos Epidemiólogicos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.728/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar BENEDITO MARÇAL GUIMARÃES do cargo em comissão de As-
sistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear SUZANA DE CÁSSIA GUIMARÃES RIBEIRO DA ROCHA para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.729/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar NILTON AFONSO CARDOSO VIANA do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Controle Sanitário e Condições do Exercício Profi ssio-
nal, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II. nomear FLÁVIA MARIA HOLANDA SOUZA PACHECO para exercer o car-
go em comissão de Chefe da Divisão de Controle Sanitário e Condições do 
Exercício Profi ssional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.730/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar LUIZ CARLOS SOARES PEREIRA do cargo em comissão de As-
sistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear PHELIPE DA SILVA RODRIGUES para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 62/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/594342, de 12 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de BARCARENA E CUMARU DO NORTE/PA, no período de 12 a 15/08/2020.

SERVIDOR OBJETIVO
FLAVIO BRANDÃO DA SILVA, CPF 393.820.012-04, matrícula funcional nº 

5945655/ 1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotado na Diretoria 
de Gestão de Logística/Transporte.

Dar apoio logístico a Secretaria de 
Comunicação.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais


